UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH

V/v chuyển trường đối với học sinh phổ

thông và chuyển đổi môn học, cụm

chuyên đề học tập lựa chọn cấp THPT

từ năm học 2023-2024

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng       năm 2023

                         Kính gửi:

                    - Phòng GDĐT các huyện/thành phố;

                   - Các trường THPT trong tỉnh.

Thực hiện Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm

chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông; Công văn số 2822/BGDĐT-GDTrH

ngày 08/6/2023 của Bộ GDĐT về việc Thực hiện chuyển trường đối với học sinh

phổ thông; Công văn số 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03/08/2023 của Bộ GDĐT

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024; tiếp theo

Công văn số 2090/SGDĐT-GDTrH ngày 30/12/2022 của Sở GDĐT về việc

Hướng dẫn tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và chuyển đổi môn học

lựa chọn, cụm chuyên đề học tập trong chương trình Giáo dục phổ thông (GDPT)

2018 đối với giáo dục phổ thông và GDTX, Sở GDĐT hướng dẫn bổ sung một số

nội dung chi tiết về việc chuyển trường đối với học sinh phổ thông và chuyển đổi

môn học, cụm chuyên đề học tập lựa chọn đối với học sinh cấp THPT học theo

Chương trình GDPT 2018, cụ thể như sau:

1. Việc chuyển trường của học sinh phổ thông: thực hiện theo Quyết định số

51/2002/QĐ-BGDĐT ngày 25/12/2002 của Bộ GDĐT về việc ban hành quy định

về chuyển trường và tiếp nhận học sinh tại các trường THCS và THPT; Thông tư

số 50/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ GDĐT về việc sửa đổi, bổ sung

một số điều của Quyết định số 51/2002/QĐ-BGDĐT; Công văn số 1436/SGDĐT-

GDTrH ngày 27/9/2021 của Sở GDĐT Nam Định về việc Hướng dẫn chuyển

trường và tiếp nhận học sinh tại các trường THPT từ năm học 2021-2022, trong đó

lưu ý:

- Việc chuyển trường và tiếp nhận học sinh không phụ thuộc vào sách giáo

khoa được lựa chọn giữa trường chuyển đi và trường chuyển đến;

- Các trường THPT không tiếp nhận học sinh chuyển đến khi kết thúc học

kỳ I1 nếu tổ hợp môn học lựa chọn, chuyên đề học tập lựa chọn của học sinh ở

trường đi và trường chuyển đến không trùng nhau2.

2. Việc chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập lựa chọn đối

với học sinh trung học phổ thông học theo Chương trình GDPT 2018:

- Việc lựa chọn môn học, cụm chuyên đề học tập của học sinh cần giữ ổn

định cho đến hết lớp 12. Trong trường hợp đặc biệt, học sinh có nguyện vọng

1 Thời điểm giải quyết chuyển trường theo quy định tại Quyết định 51/QĐ/2002/BGDĐT.
2 Trong đó lưu ý đối với Môn Công nghệ phải trùng định hướng Công nghiệp/Nông nghiệp.

2

chuyển đổi môn học, cụm chuyên đề học tập lựa chọn thì việc chuyển đổi được

thực hiện vào cuối năm học để bảo đảm thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà

trường, quy định về kiểm tra, đánh giá và thời gian để học sinh bổ sung kiến thức,

kỹ năng. Hiệu trưởng xem xét, quyết định cho học sinh có nguyện vọng chuyển đổi

môn học, cụm chuyên đề học tập lựa chọn phù hợp với khả năng tổ chức của nhà

trường.

- Những học sinh có nguyện vọng thay đổi môn học và chuyên đề học tập

lựa chọn được nhà trường chấp thuận phải có đơn và cam kết tự bổ sung kiến thức,

kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học

trước đó (có xác nhận đồng ký và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám

hộ) để đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học

tiếp theo.

- Nhà trường có các giải pháp phù hợp hỗ trợ học sinh bổ sung kiến thức, kỹ

năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới; tổ chức kiểm tra, đánh giá

việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy

định trong chương trình môn học để bảo đảm cho học sinh có đủ năng lực học tiếp

môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

Đối với các môn học mới, Hiệu trưởng nhà trường tổ chức ra 01 đề kiểm tra,

đánh giá với thời lượng tương đương bài kiểm tra định kì, có xây dựng ma trận đặc

tả bao quát nội dung trong chương trình lớp học; đối với mỗi cụm chuyên đề học

tập mới, tổ chức 01 bài kiểm tra thường xuyên bao quát nội dung các chuyên đề

học tập của môn học. Việc tổ chức kiểm tra, đánh giá thực hiện trước khi bắt đầu

năm học mới và có thông báo kế hoạch cho học sinh trước khi kiểm tra, đánh giá.

Kết quả kiểm tra, đánh giá môn học chuyển đổi được ghi vào Sổ theo dõi và

đánh giá học sinh, tại cột Ghi chú của môn học, thuộc học kì II; đồng thời ghi vào

Học bạ tại ô “Kết quả học tập, rèn luyện trong hè” (Ghi rõ thông tin: Điểm kiểm

tra chuyển đổi sang môn….: “số điểm”). Những học sinh chưa đảm bảo theo yêu

cầu cần đạt, nhà trường cần giao giáo viên phụ đạo và hỗ trợ học sinh trong quá

trình học để đảm bảo theo được chương trình học của môn học mới.

d) Lưu trữ hồ sơ liên quan đến việc chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm

chuyên đề học tập trong hồ sơ của học sinh:

- Đơn xin chuyển đổi môn học lựa chọn, chuyên đề học tập và cam kết tự bổ

sung kiến thức, kỹ năng môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới của học sinh

(có xác nhận đồng ký và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ);

- Minh chứng về các giải pháp hỗ trợ học sinh của nhà trường trong việc bổ

sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập

mới ở lớp học trước;

- Kết quả kiểm tra, đánh giá việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh

theo nội dung, yêu cầu cần đạt theo quy định trong chương trình môn học, chuyên

đề học tập3.

3 Đề kiểm tra, bảng điểm có xác nhận của Hiệu trưởng hoặc bài làm kiểm tra của học sinh.

3

3. Đối với học sinh học theo Chương trình GDPT 2006 lưu ban hoặc xin học

lại

Đối với học sinh lớp 8, 11 năm học 2022-2023 và học sinh lớp 9, 12 năm

học 2023-2024 lưu ban hoặc xin học lại sau thời gian nghỉ có hồ sơ hợp lệ và còn

trong độ tuổi quy định, nhà trường yêu cầu học sinh cam kết học theo Chương

trình giáo dục phổ thông 2018 ở lớp 8, 9, 11 và 12 tương ứng; nhà trường có các

giải pháp hỗ trợ, giúp đỡ học sinh bổ sung các nội dung khác biệt giữa chương

trình GDPT 2006 và 2018, đồng thời giáo viên các bộ môn hỗ trợ, phù đạo học

sinh trong quá trình học.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung

trên. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị báo

cáo về Sở GDĐT (qua phòng Giáo dục Trung học) để được hướng dẫn giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, GDTrH.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Đức Thọ

		2023-08-11T15:45:59+0700

		2023-08-11T15:50:00+0700

		2023-08-11T16:15:32+0700

		2023-08-11T16:15:32+0700

		2023-08-11T16:15:32+0700

		2023-08-11T16:15:32+0700